к делу № 5-46-235/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

29 июня 2022 года 								                                        г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, д. 9) Полищук Е.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренного ч.4 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении должностного лица
Шехова /изъято/, /изъято/ генерального директора ООО /изъято/ /изъято/
УСТАНОВИЛ:
	 Согласно протоколу об административном правонарушении № 27 от 7 июня 2022 года, генеральным директором ООО /изъято/ Шеховым/изъято/ не представил в установленный законодательством РФ об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в установленном порядке документы (сведения) необходимые для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности, установленные п.п.4, 19 Положения об особенностях назначения и выплаты в 2021 году застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и связи с материнством и иных выплат, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.12.2020 N 2375 "Об особенностях финансового обеспечения, назначения и выплаты в 2021 году территориальными органами Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, осуществления иных выплат и возмещения расходов страхователя на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников" (далее-Постановление № 2375 от 30.12.2020), за что предусмотрена административная ответственность по ч.4 ст.15.33 КоАП РФ.
В судебном заседании Шехов /изъято/. вину признал.
Выслушав Шехова /изъято/ исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с ч.1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
	Судом установлено, что Шехов /изъято/ является генеральным директором ООО /изъято/ что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д.14-17).
	ООО /изъято/ зарегистрировано в качестве страхователя по месту нахождения в филиале № 6 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым (л.д.13).
Согласно п.2 Постановления № 2375 от 30.12.2020 при наступлении страхового случая застрахованное лицо (его уполномоченный представитель) представляет страхователю по месту своей работы (службы, иной деятельности) документы (сведения), необходимые для назначения и выплаты пособия в соответствии с законодательством Российской Федерации, в случае их отсутствия у страхователя.
В случае отсутствия у застрахованного лица на день обращения к страхователю за пособием по временной нетрудоспособности, пособием по беременности и родам, ежемесячным пособием по уходу за ребенком справки (справок) о сумме заработка, необходимой для назначения указанных пособий, соответствующее пособие назначается территориальным органом Фонда на основании представленных страхователем документов или сведений.
Согласно п.3 указанного Постановления страхователь не позднее 5 календарных дней со дня представления застрахованным лицом (его уполномоченным представителем) документов (сведений), указанных в пункте 2 настоящего Положения, представляет в территориальный орган Фонда по месту регистрации поступившие к нему документы (сведения), необходимые для назначения и выплаты страховщиком соответствующих видов пособия, в том числе сведения о застрахованном лице, а также опись представленных документов (сведений), составленную по форме, утверждаемой Фондом.
В силу 4 Постановления № 2375 от 30.12.2020 страхователи, у которых среднесписочная численность физических лиц, в пользу которых производятся выплаты и иные вознаграждения, за предшествующий расчетный период превышает 25 человек, а также вновь созданные (в том числе при реорганизации) организации, у которых численность указанных физических лиц превышает данный предел, представляют в сроки, установленные пунктом 3 настоящего Положения, в территориальный орган Фонда по месту регистрации сведения, необходимые для назначения и выплаты соответствующего вида пособия (далее - реестр сведений), в электронной форме по форматам, установленным Фондом. Формы реестров сведений и порядок их заполнения утверждаются Фондом.
Согласно ч.4 ст. 15.33 КоАП РФ непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
В соответствии со ст. 26.1, 26.11 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежит выяснению наличие события административного правонарушения, лицо, совершившие противоправное действие, виновность лица в совершении административного правонарушения.
 Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие событие правонарушения, виновность лица, привлекаемое к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.
	Из материалов дела следует, что застрахованное лицо Голуб Анатолий Геннадиевич предоставил страхователю документы (сведения) для  назначения и выплаты пособия по листу нетрудоспособности 03.01.2022г., срок предоставления документов (сведений) необходимых для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности - 10.01.2022 г.
ООО/изъято/ предоставлены документы (сведения) необходимые для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности  - 19.04.2022 (л.д.7).
Данное обстоятельство подтверждено актом  № 1 от 29.04.2022 (л.д.6).
   Кроме признания вины Шеховым /изъято/ его виновность подтверждается также протоколом об административном правонарушении (л.д.1-3), актом № 1 от 29.04.2022 г. (л.д.6), копией извещения, подтверждающего получение Фондом расчета 19.04.2022 г (л.д.7), скриншотами (л.д.8-10), извещением о регистрации в качестве страхователя (л.д.13), выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д.14-17).
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях генерального директора ООО /изъято/ Шехова /изъято/. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ.
Статья 4.1 КоАП РФ предусматривает, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом. При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность генерального директора ООО /изъято/ Шехова /изъято/ мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить генеральному директору ООО /изъято/  Шехову /изъято/  административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренным санкцией статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать генерального директора ООО /изъято/  Шехова /изъято/  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.33 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Штраф подлежит оплате по реквизитам:
Получатель: УФК по Республике Крым (ГУ-РО Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым л/с 04754С95020) ИНН 7707830048, КПП 910201001, банк получателя – Отделение Республика Крым Банка России /УФК по Республике Крым БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; ОКТМО 35701000, КБК 39311601230070000140.
Административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Разъяснить Шехову /изъято/  что оригинал документа, подтверждающего уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья       		                           /подпись/			                 Е.Д. Полищук